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Abstrakt:

Cílem této práce je, za využití explorativního přístupu, definovat a analyzovat

identitární hnutí. Jedná se o proud myšlenek a autorů, které pojí společný nepřítel

a společné body programu. Tato hnutí mají politické ambice, ale zatím nebyla

schopna dosáhnout významnějších změn. S pomocí kontextuálních teorií a

analýzy vnitřní strategie hnutí bude zkoumána možnost úspěchu těchto hnutí a

jejich obtíží.
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Abstract:

Aim of this thesis is defining and analyzing identitarian movements via

explorative approach. Identitarian movements are school of thought and authors,

who are bound together by common enemy and common political goals. They do

have political ambitions, but were not yet capable of making important changes.

With the help of contextual theories and analysis of movements strategy this

thesis will explore if identitarian movemenst are capable of political succes and

why do they struggle in doing so.
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1 Úvod

Tématem sociálních hnutí se sociologie zabývá již od svého počátku.

Nejprve byly zkoumány iracionální davy a masy, postupem času se začal

formovat fundovanější a propracovanější pohled na hnutí.
1
Přispěl tomu

především politický úspěch hnutí v 60. letech minulého století. Na hnutí se začalo

pohlížet jako na svébytnou hodnotově-racionální skupinu a studium sociálních a

politických hnutí přineslo několik teorií o jejich formování, jejich strategiích,

prostředcích a cílech a možnostech úspěchu či neúspěchu.
2

Sociální a političtí vědci dovedou dobře popsat a vysvětlit hnutí, která

budu v následující práci označovat jako systémová. Tím myslím hnutí, která

přestože mohou poměrně radikálně nesouhlasit s poměry ve společnosti a mohou

vytvářet na první pohled radikální požadavky, které se zdají být v naprostém

kontrastu s danou společensko-politickou strukturou, jsou ve své podstatě součástí

systému už z té logiky, že je systém určitým způsobem chápe a snaží se s nimi

interagovat. V další části se budu tímto tématem zabývat více do hloubky a

vysvětlím, co přesně myslím systémem a systémovými hnutími. Nelze tvrdit, že

by nebyla zkoumána hnutí tzv. nesystémová, ale takové zkoumání s sebou vždy

přináší určité potíže. V této práci tyto potíže nastíním a pokusím se s nimi

vyrovnat, respektive naznačit cestu, kterou by se studium nesystémových hnutí

mohlo vydat.

Zajímavé také je, jak propracovanost programu hnutí ovlivňuje volbu

strategie pro dosažení cílů hnutí. U mnoha úspěšných hnutí by se mohlo zdát, že

jejich ideologie není příliš hluboká a zabývá se jen partikulárním problémem. Pro

hnutí může být důležitější forma, kterou své požadavky prosazují, než jejich

obsah. V této fázi analýzy hnutí je vždy přítomný problém hodnotícího přístupu.

Hnutí, které samo ani aspirace na změnu systému nemá a soustředí se na úzký

rámec, může být interpretováno jako nositel široké změny společnosti, nebo

naopak hnutí s propracovaným programem může být na základě jeho špatně

1 Viz MAZÁK, J. Teorie sociálních hnutí. S. 7-9
2 Ibid
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zvolené strategie vnímáno jako hnutí jednoho hesla. V další části vysvětlím svůj

postup při zkoumání hnutí, který řeší otázku hodnotícího přístupu.
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2 Téma

Jaké hnutí jsem pro svou práci zvolil? Nejedná se o jednolité hnutí

s jediným deklarovaným požadavkem, ale o určitý myšlenkový směr, který se na

sociálně-politickém poli manifestuje od přibližně 70. let minulého století
3
a

v posledních několika letech se jeho politické úsilí zvyšuje. Hovořím o tzv.

identitárních hnutích a úkolem první části této práce bude tato hnutí uchopit,

podívat se, která konkrétní hnutí či autoři do nich spadají, najít společné

jmenovatele, ale také rozdíly, která uvnitř tohoto nejednotného hnutí jsou. Poté co

bude jasnější, co je jádrem analýzy, aplikuji na toto hnutí sociální a politické

teorie, které vysvětlují možnosti úspěchu a neúspěchu hnutí a na základě těchto

teorií budu zkoumat jak se identitární hnutí projevují, jak jsou konzistentní a čím

může analýza těchto hnutí přispět k obecnější teorii sociálních hnutí.

Identitární hnutí jsou na západní politické scéně již nějakou dobu a

nezaznamenali žádný větší politický úspěch. Jedná se o hnutí, která vychází

z ideologie Nové pravice, to znamená, že odmítají politický systém liberální

demokracie, ale i totalitární režimy, neboť jsou podle nich všechny založeny na

myšlence rovnosti všech lidí, která je podle nich mylná. Zároveň tato myšlenka

způsobuje odcizení člověka od institucí a složek jeho osobnosti, které konstituují

lidskou identitu. V posledku se identitární hnutí snaží nalézt ztracenou identitu

evropského člověka.

V poslední době se zdá, že se pro ně zlepšují okolnosti, především jejich

myšlenky lépe rezonují s aktuálně důležitými tématy. Proto je na tomto hnutí

možné sledovat hned několik okruhů sociálních a politických teorií hnutí. V další

kapitole nastíním teoretické pozadí, ze kterého budu při analýze těchto hnutí

vycházet a jak je nutné je upravit, aby bylo použitelné pro náš případ.

3 Viz SUNIC, T. Against democracy and equality. S. 50
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2.1 Metoda

Tato práce bude především explorativní, tedy jejím cílem je poskytnout

rámec pro další, třeba i empirické a případové studie identitárních hnutí. Důležité

jsou především dva momenty, jedním z nich je teoretické uchopení samotného

pojmu identitární hnutí, jeho konceptualizace a vymezení, druhým poté analýza

požadavků hnutí z hlediska jejich vnitřní konzistence
4
, tedy souladu mezi

prostředky a cíli, které volí, dále analýza rámování požadavků hnutí a to jak se

hnutí rámuje a zároveň jak je rámováno.

Prvního cíle je možné dojít pečlivou analýzou manifestů hnutí, jejich

porovnáním, hlubšímu porozumění jejich sdělení, konfrontace jejich myšlenek se

širším okruhem ideologie, kterou reprezentují. Tato část povede k srozumitelné

formulaci podstaty identitárních hnutí a pomůže s plynulou návazností na druhou

část. Ta využije nejdůležitější sociálně-politické teorie zabývajících se hnutími,

aplikuje je na hnutí identitární a formuluje v jejich návaznosti vlastní teorie,

potažmo redefinuje známé teorie tak, aby odpovídaly realitě identitárních hnutí.

Ohledně analýzy vlastních myšlenek hnutí, budou využity jejich manifesty

a mohlo by se tak zdát, že je pohled jednostranný, bez využití kritiků těchto hnutí,

ale je třeba si uvědomit, že pokud chci pouze definovat podstatu hnutí, využiji

k tomu materiály samotných hnutí, případně materiály autorů, kteří dokumentují

kontext těchto hnutí. Nejde mi tudíž o hodnocení samotných myšlenek hnutí,

pouze se na ně budu dívat z hlediska kontextu a z hlediska konzistence.

Konzistence bude jedním z nejdůležitějších témat a je to téma, které lze sledovat

bez hodnotícího přístupu. Konzistencí se myslí soulad mezi jádrem jejich

ideologie a prostředky, které pak využívají k prosazení svých požadavků.

Metodologie této práce je deskriptivní, analytická, teoretická a ze všeho nejvíce

explorativní.

4 Podobně jako tak činí Sunic. My endeavour, which is descriptive, analytical, and theoretical, is
to comprehensively present their political significance in contemporary Europe. (SUNIC,T.

Against democracy and equality. S. 49)
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2.2 Důvod

Identitární hnutí jsem jako téma práce zvolil proto, že se jim nedostává

takové pozornosti, jakou bychom mohli čekat u hnutí, které má tak dlouhou

tradici, jehož témata rezonují se společenskými problémy a které má

propracovaný a hluboký obsah. Při prvním pohledu vytane na mysli otázka, zda

může být nějaká souvislost mezi hloubkou obsahu hnutí a jejím úspěchem.

Okamžitě nastává problém s tím, jaký je obsah programu identitárních hnutí a je

opravdu hluboký a propracovaný jak se může z mnoha manifestů zdát? Nutnost

sjednotit poznatky o identitárních hnutích, poukázat na to, v čem jsou stejné, kde

vězí jejich jádro a v čem se odlišují je nutným předpokladem jakékoliv analýzy

těchto hnutí a poněvadž ještě tato konceptualizace nebyla plně učiněna
5
, rozhodl

jsem se ji zpracovat v této práci.

Následně je nutné se zamyslet nejen nad obecnými úvahami, kterými se

hnutí zabývá, ale i praktičtější částí jejich ideologie, tedy jejich politicko-sociální


[…]


taken into account, and (4) “study more carefully negotiation and conflict processes endemic to
the development of collective action frames” (Benford 1997: 417). In SNOW. The emergence,

development and future of the framing. S. 36
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1. Ujasnit si vlastní pozici vůči systému

2. Definovat se jako legitimní politické hnutí

3. Vytvořit seznam splnitelných požadavků

4. Zaměřit se na konkrétní strategické body

5. Pokračovat v mezinárodní kooperaci
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5 Závěr

Cílem diplomové práce byla explorativní analýza fenoménu identitárních

hnutí, za účelem vysvětlení jejich politických snah a ambicí a jejich možnosti

úspěchu. Práce slouží jako vhled do nové problematiky a je zamýšlena jako

podklad pro další zpracování tématu, zejména empirické. Poněvadž dosud nebyl

koncept identitárnich hnutí uspokojivě definován, práce je rozdělena do dvou

částí. V první části se mluví o identitárních hnutích jako souboru autorů,

manifestů a myšlenek. Tyto myšlenky jsou utříděny do několika kategorií,

zkoumá se jejich interpretace reality, jejich požadavky a strategie politického

boje. Do této části jsem zařadil i zmínku autorů, na které se identitáři odkazují a

v průběhu zkoumání byli tito autoři několikrát využiti ke konfrontaci s jiným

směřováním identitárních myšlenek. Na základě podrobné analýzy identitární

ideologie je první část práce zakončena jednotící definicí identitárního hnutí, o

kterém je v další části možné mluvit v jednotném čísle. Druhá část práce se

zabývá aplikováním a aplikovatelností několika teorií sociálních hnutí na případ

hnutí identitárního. Využity jsou dvě kontextuální teorie, teorie politických

příležitostí a analýza rámování. Ty odhalují zásadní paradox ve fungování hnutí,

který je nazván systémovou ambivalencí. S ní nadále pracuje zkoumání vnitřního

obsahu identitární ideologie a je provedena snaha nevnímat hnutí

jednodimenzionálně, ani oddělovat jeho vnější a vnitřní stránku, ale provést

celostní analýzu jevu. Tato analýza přináší poznatky pro další zpracování jevu

identitárních hnutí a doporučení pro identitární hnutí samotné. Bez

konceptualizace fenoménu, uvědomění si a vyřešení jeho vnitřní rozpornosti by

nebylo možné vést žádné další zkoumání.

V práci jsem zpočátku narážel na problém, který se v průběhu zkoumání

vyjasnil jako nekonzistence hnutí. Vzhledem k tomu, že identitární autoři píší

manifesty, volají po politických změnách a mobilizaci příznivců, domníval jsem

se a jako premisu jsem postavil, že se zabývám politickým/sociálním hnutím.

Postupem práce jsem byl toto přesvědčení nucen opustit a teprve po jasném

uvědomění potřeby identitáře jako hnutí definovat, jsem mohl pokračovat

v analýze a snad pomoci i budoucím badatelům. Druhou obtíží činil nedostatek

reálných materiálů pro analýzu kontextu, s čímž jsem se vypořádal sociologickou
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imaginací a logickou dedukcí, které by měly přinést podklad pro další možný

empirický výzkum.

Prací se linula témata dualit, dualita esence a akcidence, dualita

systémovosti a proti-systémovosti nebo dualita teorie a praxe. Ať už pro

výzkumníka nebo hnutí bylo vždy nezbytné se s dualitou vypořádat, nezůstávat

někde uprostřed, ale buď si vybrat stranu, nebo dualitu nějakým způsobem

transcendovat. Tato poznámka je i životní radou, poněvadž zdůrazňuje význam

konzistence. Být konzistentní znamená důsledně odvozovat závěry z vlastních

premis, ať už jsou jakékoliv. Výběr premis je záležitostí metafyzickou a duchovní,

ale jejich důsledné žití, ať se manifestují jakkoliv je záležitostí racionality. Být

konzistentní znamená v důsledku být extrémní a nezůstávat z intelektuální lenosti

na půl cesty. Nekonzistence dlouhodobě vede k paradoxním situacím, to se v této

práci několikrát potvrdilo nejen identitárním hnutím, ale i mě samotnému a

doufám, že jsem dokázal tyto paradoxy překonat a ulehčit tak práci těm, kteří se

potenciálně mohou tímto tématem dále zabývat.

Zbývá ukázat, co práce přinesla a zda je hodna dalšího pokračování. Ze

všeho nejdůležitější považuji úspěšnou definici identitárního hnutí, na jejímž

základě lze vést další analýzu. K definici patří odhalení dvou stran identitárních

hnutí, kdy pouze jednu z nich je vhodné použit jako koncept pro empirický

sociologický výzkum. Ta samá stránka může dosáhnout politického úspěchu a

v práci jsem se zabýval několika faktory, které úspěšnost a mobilizaci hnutí

nejvíce ovlivňují. Jako teoretický přínos práce vnímám využití konceptu

metapolitiky a skloubení tohoto konceptu s jazykem analýzy rámování. Dále nový

pojem systémové ambivalence, jeho definici a přínos pro analýzu jakéhokoliv

proti-systémového hnutí. Pro sociologii ideologií může být zajímavé rozdělení

esence a akcidence ideologie, nejvíce na případu jádra a okraje systémové

ideologie. Za závažný pro kontextuální analýzu považuji koncept flexibility

systému a dynamický přístup k analýze.

Z teoretických možností práce jsem se snažil vytěžit maximum, cílem bylo

se na předmět práce podívat z více úhlů pohledu a uchopit ho celistvě. Teoretické

zkoumání nedokáže vysvětlit vše. V případě identitárních hnutí zbývá prostor pro
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další empirické zkoumání, které se ze svého principu může zabývat jen jednou

stránkou. Ale tato práce mu bude sloužit jako kotva a stavební kámen pro

rozšíření partikulárních znalostí o tomto fenoménu.
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