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Základní charakteristika práce.
Předkládaná diplomová práce je z oblasti politické sociologie s přesahem do politické filozofie. Práce
je čistě teoretického charakteru.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?
Cílem práce je primárně analýza tzv. identitárních hnutí, tedy teoretické vymezení pojmu, jeho
konceptualizace a také zhodnocení možnosti úspěchu vybraných hnutí na reálné politické scéně.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?
Autor práce hovoří obecně o tzv. explorativní metodě, kterou zakládá na analýze manifestů
identitárních hnutí. Metoda by mohla být popsána podrobněji.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou
strukturu?
Struktura práce je přehledná, jednotlivé části na sebe logicky navazují.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled
autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování.)
V první části práce autor nejprve představuje myšlenkové předchůdce identitárních hnutí, dále
analyzuje jednotlivá témata identitárních hnutí, z nichž za dnes velmi aktuální lze považovat
například jejich vztah k etnicitě, k demokracii, k Evropě. V další části jsou analyzovány strategie,
skrze které se identitární hnutí snaží uplatnit na reálné politické scéně. Na základě těchto analýz se
autor pokouší o souhrnnou definici identitárních hnutí.
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Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,
provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných
otázek, naplnění cílů práce).
Na základě vymezení definice identitárních hnutí dochází autor k závěru, že tato hnutí stojí před
ambivalencí mezi tím zůstat jen myšlenkovými proudy či se stát aktivním politickým hnutím.
V závěrečné diskuzi se pokouší dokonce formulovat některá praktická doporučení pro tato hnutí,
aby se mohla stát sociálními hnutími v pravém slova smyslu.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.
znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,
seznam literatury atd.)
Z formálního hlediska práce splňuje základní požadavky na odborný text, délka textu je trochu na
hraně.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční
literatura, datové zdroje,…)
Autor se drží primárních zdrojů, což je chvályhodné, na druhou stranu i některé sekundární zdroje by
mohly rozšířit nepříliš rozsáhlý seznam literatury a obohatit text i obsahově.

Celkové hodnocení práce
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
Otázky a náměty k obhajobě

Datum: V Praze 1. září 2016 Markéta Sedláčková